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Milí přátelé Svatého Hostýna,

každého, kdo přijde k bazilice na Svatý Hostýn, přivítá mozaikový obraz 
Panny Marie, který je složen ze 260 tisíc barevných kamínků s nápisem: 
Zůstaň Matkou lidu svému. Kaminky mohou představovat nás všechny, 
rozdílné i podobné, ale také plynoucí dny a měsíce našeho života. Nápis 
nám však sděluje dobré poselství: I když se mnohé v životě i ve světě mění, 
přízeň a náklonnost Boží i Panny Marie zůstává. Ať ji zakoušíte, bratři 
a sestry, také vy po celý rok 2024.

S požehnáním 

+ Josef Nuzík
apoštolský adminostrátor olomoucké arcidiecéze

Vánoční přání otce biskupa Josefa Nuzíka

Poučení ze země, kde je všeho nedostatek

„Včera ve vlaku nešla elektri-
ka, tak jsem nemohl psát…,“ 
omlouval se P. František Sta-
něk, který působí ve Středo-
africké republice. Dráhou 
však necestoval po Africe 

nýbrž po Česku, kde je na krátké předvá-
noční návštěvě. Zpráva mi přišla na aplikaci 
WhatsApp časně ráno. Všiml jsem si jí až ve 
škole. Než jsem šesťáky, sedmáky a osmáky 
seznámil s desetinnými čísly, zlomky a od-
mocninami, už jsem měl v e-mailu odpovědi 
na zaslané otázky. 

Na nunciatuře v Bangui, kde je vatikánský 
diplomat původem z Ostravy sekretářem, 
elektřinu mají. Vyrábí si ji sami naftovými 
generátory. Na místní energetickou síť se 
spolehnout nemohou. Proud do drátů pouští 
na čtyři hodiny denně, ale nikdo neví, které 

z těch 24 to budou. Podobné to mají i s vo-
dou nebo naftou na čerpací stanici. Všeho 
je nedostatek a v neklidné zemi zmítané 
konflikty s protivládními rebely vládne všu-
dypřítomná nejistota. 

V porovnání s místem mise našeho krajana, 
si žijeme jako v pohádkové zemi. Svítit mů-
žeme od rána do večera a stejné je to i s při-
pojením k internetu. „Být stále online!“ už 
není výsada vyvolených, ale standard. Všeho 
moc škodí. Možná by nám terapie přísunem 
elektřiny jen po čtyři hodiny denně pomohla 
poznat ten skutečný svět. I těch světel by to-
lik neblikalo. Vždyť krásnou vánoční atmo-
sféru zvládne vykouzlit i jedna rozžatá svíce.

Požehnané Vánoce! 

Pavel Siuda 
šéfredaktor Listů svatohostýnských



Listy svatohostýnské 3

Modlitba těhotné ženy
Všemohoucí Bože, kdysi jsi připravil tělo 
i duši nejsvětější Panny Marie za důstojný 
příbytek pro svého Syna. 

Nyní jsi požehnal také mé tělo a učinil jsi  
je nástrojem své tvůrčí síly. Plna vděčné  
radosti dávám se zcela do Tvé služby. 

Také dítě, které jsi mi dal, Ti cele zasvěcuji. 
Ochraňuj a opatruj tento klíčící život a dej, 
ať se toto dítě šťastně narodí a stane se ve 
svatém křtu Tvým dítětem. Chraň mé dítě 
v celém jeho dalším životě, ať kráčí věrně  
cestami Tvých přikázání a ať dosáhne  
věčného života v nebesích. 

Nebeská Matko, pomáhej mi, abych v těch-
to měsících měla ve svém srdci hodně čisté 
radosti a abych směla tuto radost šířit ko-
lem sebe. 

(Z modlitby ženy v požehnaném stavu)
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Vážení a milí čtenáři Listů 
svatohostýnských,

v adventním liturgickém 
období si připomínáme 

slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny 
prvotního hříchu (8. 12.). 

Přál bych nám všem, abychom si dokázali 
neustále u Panny Marie vyprošovat, jakým 
způsobem bojovat se svými každodenními 
hříchy.

Ve vánočním liturgickém období oslavu-
jeme slavnost Matky Boží, Panny Marie 
(1. 1.). Přál bych nám všem, abychom do-
kázali se neustále od Panny Marie učit je-
jímu mateřskému umění nejen ve vztahu 
ke svým nejbližším, ale převážně ke všem 
svým bližním, lidem kolem nás.

S narozením Knížete pokoje do betlém-
ských jeslí vám přeji pokoj v sobě samém, 
pokoj ve vašich rodinách a pokoj ve všech 

Slovo předsedy Matice svatohostýnské

vašich společenstvích. Pak bude pokoj 
a mír na celém světě.

Do roku 2024 vám přeji zdraví, štěstí, 
Boží požehnání a milosti, dary Ducha sva-
tého a dar umění odpouštět svým bližním 
tak, jak nám neustále odpouští Boží Pro-
zřetelnost, jak se to každodenně modlíme 
(Otčenáš) a jak se nám to v životě neustále 
nedaří uskutečňovat a navzájem si nadále 
ubližujeme.

MUDr. Mořic Jurečka
předseda MSH

Maria Panno,

pod plášť svůj přijmi zpěv,

o holi poutnické jde k Tobě bosý,

moravskou drží korouhev,

k hoře se utíká a o pramen Tě prosí.

Jaroslav Zatloukal, Svatý Hostýn

Valná hromada Matice svatohostýnské 
na svém zasedání v neděli 7. května 2023 
schválila zvýšení členských příspěvků na 
rok 2024. 

U výdělečně činných se předpokládá mi-
nimální částka ročně 300 Kč, nevýdělečně 
činní přispívají nově 200 Kč.

Změna výše členských příspěvků v roce 2024

Členství ve spolku Matici svatohostýnská 
opravňuje ke slevě na ubytování na Sva-
tém Hostýně. Za členy spolku Matice sva-
tohostýnská je každý týden sloužena mše 
svatá, za zemřelé členy je sloužena mše 
svatá každé první pondělí v měsíci.



Listy svatohostýnské 5

Slovo Duchovní správy

Milí čtenáři Listů svato-
hostýnských!

Nikdo nečekal, že to při-
jde tak rychle, ale máme tu 
další vánoční číslo našeho 
periodika. Je tedy na mís-

tě poděkovat za uplynulý svatohostýn-
ský rok Pánu Bohu, Panně Marii i všem, 
kteří Svatý Hostýn jakýmkoliv způso-
bem podpořili nebo ho „jen“ navštívili 
coby poutníci, a tak pomohli udržet jeho 
charakter duchovního, poutního místa. 
Stejně tak přejeme všem požehnané pro-
žití vánočních svátků a aby i nový rok byl 
dalším duchovním krokem na naší cestě  
k nebi!

Svět, zdá se, bohužel není lepší než loni, 
naopak nám mimo jiné přibyla další vál-
ka. Tak už to občas chodí. Věci se někdy 
zhoršují a někdy to trvá i dlouho. Nemělo 
by nás to vykolejit, jako křesťané konec-
konců nevyznáváme víru v automatický 
historický pokrok. Nenechme se tím ani 
zdeptat. Zlo není silnější, nemá poslední 
slovo a nemá sílu v nás ani ve světě udusit 
to dobré, pokud mu to sami nedovolíme. 
Tedy i nadále dělejme to nejlepší, co mů-
žeme, není to zbytečné. I to je poselství 
Vánoc. Láska má moc přetrvat a vydržet 
všechno, jak říká svatý Pavel. Ani naše 
letošní vánoční radost nebude úplně ne-
zkalená, mnohdy i díky ryze osobním ži-
votním okolnostem, ale když se přičiníme 
o to, abychom radost nekalili jiným, pak 
se oslava příchodu Vykupitele může pro-

měnit v jeho reálné přicházení do toho-
to světa. A tak by to mělo být. Nejde jen 
o vzpomínku a o dárky. A kdo jiný nám 
v tom může pomoci lépe než ta, která má 
s přiváděním Ježíše do tohoto světa ty nej-
větší zkušenosti!

Co se týče tradičního výčtu udržovacích 
prací pro budoucí hostýnské histori-
ky, bude to stručnější, než jsem myslel. 
V tomto čísle měla totiž figurovat zpráva 
o opravě kaple sv. Jana Sarkandra včetně 
fotografií. K dokončení chyběly kousek 
před koncem listopadu asi tři dny. Zima 
však přišla dříve a s větší razancí, než by 
kdo po předešlých letech a teplém podzi-
mu čekal (nemile překvapena byla i firma 
Zamont na druhé straně areálu, na par-
kovišti za poutními domy). V době psaní 
tohoto příspěvku, tedy 11. 12., už počasí 
dovolilo v dokončování pokračovat, ale 

Nový modřínový plot okolo svatohostýnského hřbitova byl 
dokončen během listopadu. Foto: P. Ladislav Nosek SJ
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Ve dnech 12.–13. listopadu navštívil Svatý 
Hostýn v rámci návštěvy České provincie 

ještě pořád na střeše kousek plechu chybí 
a kolem kaple proto stále ještě straší le-
šení. Zprávu a obrázky si tudíž musíme 
nechat na příští číslo a stručně zmíním 
několik zbývajících věcí: V listopadu byly 
do stolařství Brtník konečně dodány ob-
jednané patice sloupků nového modříno-
vého plotu kolem hřbitova, díky čemuž 
mohlo být dílo 11. listopadu definitivně 
dokončeno. Chtělo by se říci korunováno, 
ale vzhledem k umístění patic to moc říci 
nelze. Totéž stolařství ten den vyměnilo 
i tři stará jednoskelná okna na půdě bu-

P. Ladislav Nosek provedl poutním areálem na  Svatém Hos-
týně vzácnou návštěvu – generálního představeného řádu 
jezuitů P. Artura Sosu SJ (na snímku uprostřed). Nejvyšší 
představený se postupně setkal se všemi spolubratry, kteří 
žijí a působí v komunitách v Olomouci, Brně, Svatém Hos-
týně, Velehradě, Praze a Děčíně. Foto: Fr.  Ingr, Člověk a Víra

Návštěva generálního představeného jezuitů

dovy Duchovní správy. A konečně 8. lis-
topadu namontovalo zámečnictví Černý 
ze Slavkova p. H. nová vjezdová vrata do 
dvora vedle toalet nedaleko Jurkovičovy 
křížové cesty. Pro veřejnosti sice určena 
nejsou, ale i na pohled jsou příjemnější, 
než ta předešlá, a to se také počítá.

Tolik pro tentokrát, těšíme se na případ-
nou viděnou o Vánocích nebo v novém 
roce! 

P. Ladislav Nosek SJ
rektor baziliky

Tovaryšstva Ježíšova (jezuitského řádu), 
a tudíž i hostýnské komunity generál-
ní představený řádu, P. Arturo Sosa SJ 
(*1948 Caracas, Venezuela; na fotografii 
uprostřed) a dva z jeho asistentů, otec To-
masz Kot a Cipriano Díaz Marcos. Setkal 
se zde i s administrátorem olomoucké ar-
cidiecéze – otcem biskupem Josefem Nu-
zíkem. 

Shodou okolností oslavil otec Arturo v ne-
děli 12. listopadu ve společnosti Panny 
Marie Svatohostýnské 75. narozeniny, 
což bude jistě patřit k jeho nejkrásněj-
ším životním vzpomínkám. K předchozí 
podobné události došlo naposled na po-
čátku devadesátých let minulého století, 
kdy Svatý Hostýn navštívil P. Peter-Hans 
Kolvenbach SJ. 

P. Ladislav Nosek SJ
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Milí přátelé, členové Mati-
ce svatohostýnské, podpo-
rovatelé Svatého Hostýna.

Před půl rokem začaly prá-
ce na třetí etapě zlepšování 
dopravní obslužnosti. V le-

tošním roce se stavební práce odehráva-
ly u poutního domu č. 3. Upravovaly se 
zpevněné plochy, proběhly rekonstrukce 
inženýrských sítí. V jarních listech jsem 
vás podrobně seznámil s dosavadním prů-
během výstavby a s provázaností jednotli-
vých etap. A také jsem zmínil naše plány 
do budoucna.

Parkoviště pro 45 aut a 3 autobusy

Jsem rád, že to, co jsme si na začátku le-
tošního roku předsevzali, se podařilo ve 
velké míře naplnit. V prostoru za pout-
ním domem č. 3 vzniklo parkoviště pro 
45 osobních automobilů a tři stání pro 
autobusy, byly vybudovány nové chodníky 
a upravili jsme asfaltové plochy. To jsou ty 
viditelné změny. Velká, neméně důležitá 
část stavby se odehrávala pod povrchem 
parkoviště – v zemi. Bylo potřebné zre-
konstruovat a doplnit kanalizační řád, 
elektrorozvody, sdělovací kabely. Něko-
likrát jsme narazili na funkční kabely či 
kanály, o kterých nebyly vedeny žádné 
záznamy. To působilo během stavby kom-
plikace a ovlivnilo to harmonogram prací, 
tj. dokončení dílčích etap. Přes uvedené 
komplikace se podařilo hlavní část stavby 
dokončit. V závěru listopadu nás na Hos-
týnku zasypal sníh. 

Za dva roky proinvestováno 40 milionů korun 

Na jaře dokončíme terénní úpravy, doplní-
me dopravní značení a dílo, jak předpoklá-
dáme, začne sloužit. Bude zahájen provoz 
na nové přístupové silnici i na upravených 
parkovacích plochách.

Můžeme shrnout, že záměr zlepšit doprav-
ní obslužnost na Svatém Hostýně se dostá-
vá do své poloviny. Máme hotové tři etapy, 
proinvestovali jsme během dvou let více 
než 40 milionů korun.

Poděkování za podporu donátorům

Dílo je to velké jak svým rozsahem, tak ob-
jemem finančních prostředků. Mohlo se tak 
stát díky podpoře Arcibiskupství olomouc-
kého, Matice svatohostýnské a Duchovní 
správy na Svatém Hostýně a díky podpoře 
vás, podporovatelů Svatého Hostýna. Patří 
vám velké poděkování. Velké poděkování 
patří také radě a zastupitelstvu Zlínského 
kraje, které poskytlo na výstavbu dopravní 
obslužnosti Svatého Hostýna mimořádnou 
dotaci ve výši 10 milionů korun.

Milí přátelé, potvrdilo se, že pokud se dá 
dohromady skupina lidí, kteří mají společ-
ný cíl, kteří dokáží pro dobrou myšlenku 
také něco obětovat, tak se dílo podaří. Vě-
řím, že i tyto dopravní stavby budou nám 
i budoucím generacím dlouho dobře sloužit 
a že je to další správný krok ke zvelebová-
ní Svatého Hostýna. Srdečně vás zdravím 
jménem členů výboru Matice svatohostýn-
ské.

Josef Tkadlec
člen Výboru Matice svatohostýnské



Listy svatohostýnské8

„Ať Ochránkyně Moravy chrání i Středoafrickou  

Rodák z Ostravy, který své dětství pro-
žíval na chalupě ve Všechovicích na do-
hled Svatého Hostýna, působí již třetím 
rokem jako vatikánský diplomat ve Stře-
doafrické republice (SAR). V této zemi 
prožije již potřetí Vánoce. Jak jej místní 
slaví, jak vzpomíná na rodný kraj a Sva-
tý Hostýn a jakou má zkušenost s mari-
ánskou úctou v Africe, jsme se zeptali 
P. Františka Staňka.

 V Bangui letos strávíte už třetí Vánoce. 
Jak se na ně na nunciatuře připravujete 
a jaké máte zkušenosti z minulých svát-
ků, na co se můžete těšit?

Na Vánoce se nepřipravujeme nijak zvlášť, 
kromě osobní adventní přípravy. Samo-
zřejmě sestry se zaměstnanci nunciaturu 
trochu vyzdobí, ale nejedná se o náš ev-
ropský styl, i když taky připraví umělo-
hmotný stromeček, abychom se cítili jako 
doma. Krásné budou jesličky z ebenové-
ho dřeva, jejichž postavy mají asi 50 cm. 
A co se týká slavení, budeme sloužit „půl-
noční“ o půl osmé večer. Později to nelze 
z důvodu omezeného vycházení v nočních 
hodinách. Na tuto mši přijde také docela 
dost lidí včetně dětí ze sirotčinců (hlavně 
od sester Matky Terezy). Jinak se jedná 
o normální mši svatou s místními zpěvy 
a hudebním doprovodem. 

 Vaše dětství a mládí bylo kromě Ostravy 
spjato s pobyty v rodné obci vašeho otce 
ve Všechovicích. Odtud je to na Svatý 
Hostýn už jen pár kilometrů. Jaký je váš 

vztah k tomuto poutnímu místu a Panně 
Marii Svatohostýnské?

Samozřejmě nesmírně vřelý. Pokud jsem 
doma, často na Hostýn zajedu, ze Všecho-
vic to opravdu není daleko. Panna Maria 
Svatohostýnská má v mém životě důleži-
té místo, jako Moravan se k ní přicházím 
jako ke své Vítězné Ochránkyni. A někdy 
těch životních bojů je dost a její přímluva 
se neztratí. Snažím se o ní hovořit i v za-
hraničí, prezentuji Hostýn jako nejdůle-
žitější poutní místo ČR. Obraz Panny Ma-
rie Svatohostýnské jsem dal i arcibiskupu 
z Bangui (kardinál Dieudonné Nzapalain-
ga na fotografii) a řekl jsem mu, že když 
chrání Moravu, ochrání před nebezpečím 
i SAR, která trpí častými útoky rebelů...

Vatikánský diplomat P. František Staněk šíří úctu k Pan-
ně Marii Svatohostýnské na své misi ve Středoafrické 
republice. Na snimku s kardinálem Dieudonném Nza-
palaingou, jemuž věnoval obrázek Ochránkyně Moravy. 
Foto: Archiv P. Františka Staňka 
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republiku,“ prosí vatikánský diplomat P. Fr. Staněk

Jak prožívají lidé ve Středoafrické re-
publice svůj vztah k Panně Marii? Jsou 
v této zemi nějaká místa, 
která by se dala přirovnat 
k našim poutním místům? 
Mají místní lidé ve zvyku 
prožívat něco jako poutě 
a putování, nebo se i tak 
v běžném životě dost na-
chodí a putování v našem 
smyslu vlastně neznají?

Myslím, že s mariánskou úctou se člověk 
setká všude, tvoří nedílnou součást pro-
žívání katolické víry. I v SAR lidé Pannu 
Marii uctívají, ale úplně nejsem schopen 
říci, jak je ona úcta hluboká. Moc pout-
ních míst tu není, spíše lokální. Nějaký 
kostelíček a celkem nic kolem. Zde nena-
razíte na architektonické struktury jako 
Hostýn, Velehrad, Lurdy atd. V arcidiecézi 
Bangui se nachází mariánské poutní mís-
to Ngoukomba, kde se kolem 8. prosince 
slouží velká několikahodinová poutní mše 
svatá, jíž se účastní desítky tisíc lidí. Arci-
diecéze připraví i několikadenní program 
a velká skupina lidí putuje pěšky.

Na diplomatické misi jste už více než 
dva roky. Jak se situace ve Středoafrické 
zemi změnila? Je v zemi bezpečněji než 
dříve nebo je pro vás stále náročné se po 
této zemi pohybovat a poznávat vzdále-
nější místa od hlavního města? V sou-
časné době, kdy média plní informace 
o válkách na Ukrajině a v Izraeli (Gaze), 

se zprávy z Afriky a Středoafrické repub-
liky do veřejného prostoru nedostávají.

Bezpečností situace není 
ideální. Osobně se pohybu-
ji téměř výlučně v hlavním 
městě. Jednou jsem navští-
vil diecézi Bouar na západě 
země, ale měli jsme pro-
blém s návratem, protože 
den předtím došlo k útoku 
rebelů na jedno městečko, 

kterým jsme museli projet. Obecně platí, 
že vetší města jsou bezpečná, ale do někte-
rých se dostanete pouze letadlem, protože 
autem nelze bezpečně projet přes území 
kontrolovaná rebely. 

Ano, dostat se k informacím z Afriky není 
snadné. Každá válka je špatná, o tom asi 
nikdo nepochybuje, ale zase nepovažuji 
za správné, že vidíme pouze jediné zlo, 
tedy Rusko, na které stále poukazujeme. 
A tím přehlížíme další zla, která se dějí, 
a to v číslech mnohem vyšších. V někte-
rých afrických válkách nejde o desetitisíce 
mrtvých, ale o miliony... To je o nějaký ten 
řád vedle než na Ukrajině. A paradoxně, 
zrovna ve Středoafrické republice to jsou 
právě Rusové, díky jejichž pomoci alespoň 
velká města žijí v míru. 

Děkuji za odpovědi a přejeme vám do 
středu Afriky mocnou ochranu Panny 
Marie Svatohostýnské. 

Pavel Siuda
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Dávný řecký filosof Demokritos nebyl 
žádný opilec, a přece prý řekl, že „život 
bez svátků je jako daleká cesta bez hos-
tince“.

Český filosof Jan Sokol k tomu moudře do-
dává: „Svátek jistě znamená odpočinek, 
ale je i něčím mnohem větším. Svátek 
je k tomu, aby člověk ‚vypřáhl‘ ze svých 
starostí a shánění, zvedl hlavu a mohl se 
ohlédnout. Aby aspoň občas viděl sám 
sebe, svůj život a svět z většího odstupu 
než ve všední den. 

Člověk má přirozeně stále před očima, co 
všechno mu chybí a co by chtěl, ale ve svá-
tek by si mohl také všimnout, co všechno už 
dostal a dostává. A věřící člověk má tu výho-
du, že ví, komu za to má poděkovat.“ (Sokol, 
Jan, 2013. Proč chodíme do kostela. Kos-
telní Vydří: Karmelitánské nakladatelství.)

Když řekneme slovo Vánoce, na co se 
těší děti?

Zeptali jsme se ve dvou školách. Jedna 
z nich je běžná, druhá je církevní. Děku-
jeme dětem, že se s námi podělily o své 
myšlenky a připomněly, co je pro ně krás-
né a důležité. Jsou to vlastně jen tři slova: 
„Všichni jsme spolu.“  H. H., 8 let

„Já se těším na stromeček s dárečky a na 
Ježíška, to znamená, že na to čekání, pro-
tože to je takové napínavé, co nám Ježí-
šek přinese. Také se těším na to zdobení, 
vždycky taťka přinese nějaké nové baňky 
a nevíme, jaké přinese. Ještě se těším na 
perníčky, sami zdobíme. Mamka přinese 
nová vykrajovátka.“  E. S., 8 let

„Já se každé Vánoce, jak čekáme, tak já se 
toho Ježíška bojím.“  H. K., 8 let 

„Já se těším na Vánoce kvůli tomu, že 
vždycky jdeme odpoledne do kostela hlav-
ně na mši a některé děti tam hrají vánoční 
hru, potom přijdeme domů, už jsou tam 
dárky, no a ještě nejdřív se navečeříme, 

S dětmi před vánočními svátky
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zazpíváme si u stromečku koledy a pak 
rozbalíme dárky.“  T. T. 8 let

„Mně se hodně líbí atmosféra, která je na 
Vánoce. Je prostě vánoční a nezaměnitelná. 
Všude je různá, ale má tam něco vždycky ji-
ného než u ostatních. Třeba u nás – hlavně 
že tam jsou stromečky, ale my jdeme ven 
na procházku. Asi na pětikilometrovou 
procházku jdeme. My bydlíme na vesnici, 
takže do okolí, po cestě do lesa. Já myslím, 
že atmosféru rozhodně zlepší, když venku 
sněží. Když jen tak trochu posype, je to 
skvělé, nádherné.“  T. H., 10 let

„My zajdeme dát dědečkům svíčku na hřbi-
tov a pak jedeme k babičce na večeři, tam 
si dáme kapra nebo řízek a tam dostaneme 
první příděl dárků s bráškou, mazlíčkama 
a ostatními členy rodiny. Chvíli si povídá-
me, občas si s bráškou i hrajeme. Pak je-
deme domů, tam dostaneme druhý příděl 
dárků a tam si začneme s nimi hrát a pak 
jdeme spát. Další den se sejde rodina z ma-
minčiny strany, večer o Vánocích se sejde 
z tatínkovy strany, protože by to bylo jinak 
komplikované. Zajdeme k prababičkám 
a popřejeme jim.“  M. K., 10 let

„Já se těším, že se sejdeme všichni a pů-
jdu pozdě spát, protože já vždycky chodím 
spát v 19:30, když chodím do školy, ale 
o Vánocích třeba ve 21 hodin. Mě hodně 
baví zdobit stromeček, my tam dáváme 
čokoládové ozdoby a třeba skládáme ori-
gami, to na to dáváme, což myslím, že až 
tak běžné úplně není. “  V. J., 10 let

 „Mně se líbí, že když jezdíme k prababičce, 
ona má psa a ten pes vždycky dostane dárek. 
Já donesu dárek k babičce, Ježíšek to nechá 

u babičky a tomu pejskovi to pak babička dá. 
Asi jsou to granule.“  H. H., 8 let

 „Asi týden před Vánocemi velmi hodně 
uklízíme a to mě nebaví.“  T. H., 10 let

„Snad většina rodičů v něčem lhali těm svým 
dětem, že dárky nosí Ježíšek. U nás normál-
ně doma chodí Knecht Ruprecht – to je strýc 
Ježíška, rodiče říkali, že prostě Knecht nosí 
dárky s Ježíškem.“  M. K., 10 let. 

„Vánoce jsou, když je rodina pohromadě. 
Uděláte cukroví, rozbalují se dárky, ale 
ty nemusí být. Nejdůležitější je, když je 
rodina pohromadě. Nejdůležitější je být 
šťastný. Vánoční nálada, vůně, ozdoby.“ 
 (Emma 13 let)

 Sestavila Zdeňka Jančíková
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Ve dnech 13.–14. října 
opět zamířili na Sva-
tý Hostýn dobrovolníci 
z Čech, Moravy, Slezska 
i Slovenska, aby v rámci 
každoroční Národní pra-

covní brigády pomohli vlastníma ruka-
ma při zvelebování Svatého Hostýna. 
Někteří přijeli z hodně vzdálených míst 
již brzy ráno, aby se ještě před prací 
mohli zúčastnit ranní mše sv. v basilice.

Zahřívacím kolem ve studeném ránu bylo 
přemístění a nezbytný úklid stavebního 
materiálu kolem poutních domů, který 
nebyl v režii stavební firmy. Jedna skupi-
na se pak pod odborným vedením věno-
vala opravám, seřízením a nátěrům oken 
a dveří na poutních domech. Další sku-
pina odešla pod Vodní kapli, kde je jeden 
z matičních pozemků, který dříve býval 
lesem, nyní je to holina. Během dvou dnů 
vysázeli necelých tisíc nových stromků 
jako vklad pro další generace. Nejpočet-
nější skupina se v celém poutním areálu 

Pomoc Svatému Hostýnu při Národní brigádě

ochotně zaměřila na sbírání popadaných 
větví, úklid odpadků, odfrézovaných paře-
zů a zapomenutých kamenů z travnatých 
ploch. Další rozřezávali pokácené nebo 
padlé stromy, odstraňovali náletovou ve-
getaci (zejména kolem rozhledny a větrné 
elektrárny), odřezávali suché větve, které 
by pádem mohly ohrožovat kolemjdoucí, 
apod. Inu, práce a nejrůznějších úkolů 
bylo dost všude, kam se člověk podíval. 
Více než času a sil.

Přesto se toho udělalo nemálo, a to za 
příjemného slunného počasí, které jen 
umocnilo dobrou náladu. Všichni, muži 
i ženy bez rozdílu, se snažili se ctí zhostit 
přidělených úkolů a za to jim patří nemalý 
dík. Věřím, že jim to Panna Maria určitě 
nezapomene.

Jménem všech účastníků 

P. Vladimír Kelnar
vikář kostela Matky Boží před Týnem

Účastníci Národní brigády na hostýnských schodech. 

U
se

d
la

 s
i

h
o

lu
bi

c
e 

č
is

tá

sv
at

o
h

o
st

ýn
sk

á 
pí

se
ň




17



2.
 T

am
, k

de
 p

oh
an

 m
od

lu
 m

rtv
ou

 c
tív

al
, 

   
 C

yr
il,

 M
et

ho
d 

po
vý

šil
i k

říž
, 

   
 ž

iv
éh

o 
by

 B
oh

a 
ná

ro
d 

vz
ýv

al
, 

   
 k

 n
eb

es
ům

 se
 v

zn
áš

el
 v

ýš
 a

 v
ýš

. 
   

 S
e 

Sy
ne

m
 p

ak
 M

at
ka

 P
án

ě
   

 n
a 

ho
st

ýn
sk

é 
za

ví
ta

la
 st

rá
ně

, 
   

 a
by

 n
ad

 m
or

av
sk

ou
 o

tč
in

ou
 

   
 d

rž
el

a 
vž

dy
 st

rá
žn

ou
 ru

ku
 sv

ou
.

3.
 T

m
a,

 k
de

 v
lá

dl
a,

 sv
ět

lo
 p

ra
vd

y 
ho

ří,
 

   
 v

la
st

i m
ilé

 v
ze

še
l s

pá
sy

 d
en

, 
   

 M
at

ka
 B

ož
í s

te
ré

 d
iv

y 
tv

oř
í, 

   
 k

te
rý

m
i B

ůh
 b

ýv
á 

os
la

ve
n!

 
   

 N
a 

H
os

tý
ně

 z
la

té
 je

jí 
sí

dl
o,

 
   

 m
ilo

st
i t

am
 v

yt
ry

sk
uj

e 
zř

íd
lo

, 
   

 p
ro

to
 ja

ko
 je

le
n 

k 
stu

dn
ic

i, 
   

 n
ár

od
 c

hv
át

á 
k 

Bo
ho

ro
di

ci
.

4.
 Z

 le
sů

 H
os

tý
ns

ký
ch

 
   

 a
ť 

vě
čn

ě 
du

je
 m

ilo
sti

 tv
é 

vá
ne

k 
líb

ez
ný

, 
   

 p
ra

m
en

 ž
iv

ý 
ať

 v
la

st
 n

av
la

žu
je

, 
   

 p
ra

po
r b

le
sk

ot
á 

se
 v

ítě
zn

ý.
   

 P
ra

po
r C

yr
ill

a 
a 

M
et

od
ěj

e,
 

   
 p

ře
d 

kt
er

ým
 se

 sa
m

o 
pe

kl
o 

ch
vě

je
, 

   
 p

ra
po

r k
říž

e,
 je

nž
 n

ás
 o

br
án

í, 
   

 n
ec

hť
 se

 m
u 

sv
ět

 c
el

ý 
uk

lá
ní

.



Listy svatohostýnské 13

U
se

d
la

 s
i

h
o

lu
bi

c
e 

č
is

tá

sv
at

o
h

o
st

ýn
sk

á 
pí

se
ň




17



2.
 T

am
, k

de
 p

oh
an

 m
od

lu
 m

rtv
ou

 c
tív

al
, 

   
 C

yr
il,

 M
et

ho
d 

po
vý

šil
i k

říž
, 

   
 ž

iv
éh

o 
by

 B
oh

a 
ná

ro
d 

vz
ýv

al
, 

   
 k

 n
eb

es
ům

 se
 v

zn
áš

el
 v

ýš
 a

 v
ýš

. 
   

 S
e 

Sy
ne

m
 p

ak
 M

at
ka

 P
án

ě
   

 n
a 

ho
st

ýn
sk

é 
za

ví
ta

la
 st

rá
ně

, 
   

 a
by

 n
ad

 m
or

av
sk

ou
 o

tč
in

ou
 

   
 d

rž
el

a 
vž

dy
 st

rá
žn

ou
 ru

ku
 sv

ou
.

3.
 T

m
a,

 k
de

 v
lá

dl
a,

 sv
ět

lo
 p

ra
vd

y 
ho

ří,
 

   
 v

la
st

i m
ilé

 v
ze

še
l s

pá
sy

 d
en

, 
   

 M
at

ka
 B

ož
í s

te
ré

 d
iv

y 
tv

oř
í, 

   
 k

te
rý

m
i B

ůh
 b

ýv
á 

os
la

ve
n!

 
   

 N
a 

H
os

tý
ně

 z
la

té
 je

jí 
sí

dl
o,

 
   

 m
ilo

st
i t

am
 v

yt
ry

sk
uj

e 
zř

íd
lo

, 
   

 p
ro

to
 ja

ko
 je

le
n 

k 
stu

dn
ic

i, 
   

 n
ár

od
 c

hv
át

á 
k 

Bo
ho

ro
di

ci
.

4.
 Z

 le
sů

 H
os

tý
ns

ký
ch

 
   

 a
ť 

vě
čn

ě 
du

je
 m

ilo
sti

 tv
é 

vá
ne

k 
líb

ez
ný

, 
   

 p
ra

m
en

 ž
iv

ý 
ať

 v
la

st
 n

av
la

žu
je

, 
   

 p
ra

po
r b

le
sk

ot
á 

se
 v

ítě
zn

ý.
   

 P
ra

po
r C

yr
ill

a 
a 

M
et

od
ěj

e,
 

   
 p

ře
d 

kt
er

ým
 se

 sa
m

o 
pe

kl
o 

ch
vě

je
, 

   
 p

ra
po

r k
říž

e,
 je

nž
 n

ás
 o

br
án

í, 
   

 n
ec

hť
 se

 m
u 

sv
ět

 c
el

ý 
uk

lá
ní

.



Listy svatohostýnské14











U

sed
la

si










ho
lu

bi
ce

čis
tá,

-
-

-
-

-
-













na
te

m
e

no








ho

ry
ze

le
né,

-
-

-
-

-











Pa

ní
krá

sná,










M
atka

Pá
na

K
ris

ta
-

-
-

-
-










na
hos

tý
nské








vý

ši
m

i
le

né.
-

-
-

-
-

U
sedla si holubice čistá

K
řížkovský Pavel/ Soukop Jan N

epom
uk










Ja
ko

hvěz
da










z tem
na

le
sů

sví
tí,

-
-

-
-

-











hla

vu
je

jí










zdo
bírajské

kví
tí,

-
-

-
-

-










M
o

ra
van

k ní








s tou

hou
po

hlé
dá,

-
-

-
-

-










pro
seb

né
k ní








ru

ce
po

zve
dá.

-
-

-
-

-



Listy svatohostýnské 15

Ještě začátkem 70. let 20. stol. viselo 
na stěnách mariánské basiliky čtrnáct 
velkoformátových obrazů křížové cesty  
(cca 150 x 110 cm). Pochází ze začát-
ku 70. let 19. stol. Jejich autorem byl 
akademický malíř z Olomouce Fran-
tišek Ticháček, ideový návrh vzešel od 
prof. ThDr. Melchiora Mlčocha, kanov-
níka olomoucké kapituly a děkana tam-
ní teologické fakulty. Dárkyní byla Anna 
Svobodová z Lipové. Byly malovány kla-
sickou technikou oleje na plátně a poté 
vsazeny do zlacených dekorativních 
rámů zdobených v horní části dřevořez-
bou s označením příslušného zastavení.

Více než 25 let to byla na Hostýně jediná 
křížová cesta, před kterou poutníci uva-
žovali o Kristově spásném utrpení. Později 
ji doplnil cyklus venkovních kapliček. Při 
obnově elektroinsta-
lace v basilice a no-
vých pokoncilních li-
turgických úpravách 
byly obrazy ze zdí 
svěšeny a uloženy do 
nevhodných podmí-
nek depozitáře v jed-
né z chrámových 
věži. Na stěnách jako 
smutní svědkové zů-
staly jen skoby označující místa, kde obra-
zy původně visely.

Několik let jsem s bolestí pozoroval po-
stupně se zhoršující stav jednotlivých ob-
razů. Aby nedošlo k úplné zkáze, rozhodl 
jsem se se souhlasem Duchovní správy 

a ve spolupráci s panem Josefem Psíkem 
uskutečnit první kroky k jejich záchraně. 
Obrazy jsou nyní ve stavu, kdy je nutné 

přistoupit ke kom-
plexnímu restauro-
vání. Malba je silně 
znečištěna, na něko-
lika místech odpa-
dává, většina pláten 
nese viditelné stopy 
mechanických po-
škození a stopy star-
ších oprav. Dřevěné 
řezby na rámech jsou 

rozlámané, většina chybí, zlacení je nato-
lik poškozené, že ho již nelze zachránit 
a musí být rekonstruováno. Míra poško-
zení jednotlivých obrazů je rozdílná. 

Pokračování článku na straně 17. 

Křížová cesta zamířila z depozitu k restaurátorům 

Obrazy křížové cesty z 2. poloviny 19. století ležely desítky 
let v depozitu v jedné z věží baziliky. Nyní je mají v rukou 
restaurátoři. Foto: P. Vladimír Kelnar
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„Láska k poutním místům se dědí,“ říká důvěrnice

Jako malá jsem jezdila s rodiči na různá 
poutní místa po celé republice. Nejčas-
těji, a to několikrát do roka, se naším 
cílem stávala tři poutní místa: Prvním 
byl Svatý Hostýn, kam jsme jezdili uctí-
vat Pannu Marii. Vzpomínám si, jak mě 
tehdy fascinovalo, jak vysoko, uprostřed 
lesů a s tolika schody, mohla bazilika 
vzniknout. Bezesporu na tu mou úva-
hu mělo vliv mé srovnání s Velehradem, 
který stojí na rovině a který jsme navště-
vovali ještě častěji z důvodu kratší vzdá-
lenosti od mé rodné vesnice Blatničky. 
Třetí poutní místo, Svatý Antonínek, se 
svou prostou kaplí nemůže konkurovat 
těm předchozím, ale zase je součástí 
naší farnosti Blatnice pod Sv. Antonín-
kem a Blatničky. 

To, co tato tři poutní místa v mých očích 
spojovalo, byly vroucí modlitby a nádher-
né zpěvy prostého lidu. Už v dětství jsem 
to tak vnímala a vím, že se mi z žádné pou-
tě nechtělo jet domů. Zvláště když jsem si 
mohla koupit cukrový růženec, perníkové 
srdce nebo turecký med.

A tak není divu, že když mám tato tři pout-
ní místa od dětství v srdci, že jsem se stala 
postupně i členkou těchto tří Matic, které 
se snaží o rozvoj poutních míst a duchov-
ní růst poutníků. Nejdéle pracuji v Matici 
svatoantonínské, a to už od roku 1997. 
Znám spoustu horlivých členů i z ostat-
ních Matic, a tak se snažíme spolupraco-
vat a stále propojovat tato poutní místa. 
Pěší poutě ze Svatého Hostýna na Vele-

hrad s připojením poutníků od Sv. Anto-
nínka u Modré jsou toho důkazem. Každo-
roční duchovní obnovy na těchto místech 
jsou dalším přínosem nejen pro členy Ma-
tic, ale i pro hledající.

Matice svatoantonínská organizuje na 
Velehradě už mnoho let postní duchovní 
obnovu, jíž se mohou účastnit i nečlenové 
Matice. Často se stává, že po jejím absol-
vování získáváme nové členy. Začátkem 
července zveme k Antonínku na letní du-
chovní obnovu s názvem „Duše Slovác-
ka“ všechny lidi, kteří si chtějí odpočinout 
v přírodě na těle i na duši. Doprovází nás 
po čtyři dny P. Vojtěch Kodet. Tato du-
chovní obnova je zcela zdarma. Účastníci 
si mohou objednat a zaplatit jen obědy. 
Naše služby se snažíme zdokonalovat 
např. o hlídání dětí. Mnozí mladí lidé tak 
ocenili, že bylo o jejich ratolesti postará-
no a oni mohli bezstarostně naslouchat 
přednáškám či využít svátost smíření.  

Poutní kostelík v Blatnici pod sv. Antonínem. 
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Ani nemusím zmiňovat, že i tato duchov-
ní obnova nám rozšíří řady našich členů. 
Poutě na Svatém Antonínku jsou hojně 
navštěvovány a někteří poutníci přichá-
zejí i sami s prosbou o členství v Matici 
svatoantonínské. Přesto i naše základna 
stárne a co do počtu členů se jistě nemů-
že srovnávat s Maticí svatohostýnskou či 
Maticí velehradskou. 

V oblibě našich členů jsou poutní zájezdy. 
Letos jsme navštívili Svatou Horu u Pří-
brami. Vypravili jsme dva autobusy s té-
měř stovkou účastníků ze 14 obcí. 

Zájem z řad našich členů je také o duchov-
ní obnovy na Svatém Hostýně. Podpořili 
jsme svou účastí na benefičním koncertu 
stavbu infrastruktury a s obdivem sledu-
ji, jak práce na Svatém Hostýně zdárně 
postupují. Po vzoru svého tatínka vozím 
také některé starší osoby, pro které je už 
cestování hromadnými prostředky obtíž-
né, a vždycky děkuji, že je možnost přijet 
osobním vozem až k bazilice. Ráda využí-
vám i dostupné a kvalitní služby v pout-
ních domech.    

Je dobře, že se členové všech Matic po-
tkávají a předávají si vzájemné zkušenos-
ti. Letos se konalo setkání na Velehradě 
a v červnu 2024 se na vás těšíme u Sv. An-
tonínka. Přeji všem pevné zdraví, aby-
chom s radostí mohli Pánu Bohu sloužit. 
A pamatujme, láska k poutním místům se 
dědí! 

    
Jarmila Hrušková

Blatnice pod sv. Antonínkem

A závěrem dobrá zpráva: Dvě zastavení se 
již podařilo zrestaurovat, a to díky podpoře 
šlechetných dárců. Můžete si je prohléd-
nout ve Svatohostýnském muzeu. Nyní se 
čeká na obnovu prvního ze zlacených rámů. 
Věřím, že se podaří toto dílo kompletně ob-
novit a zachovat pro budoucí generace. 

P. Vladimír Kelnar

Křížová cesta...

Jeden z již restaurovaných obrazů křížové cesty. 

Na stejném obrazu je zachycen postup čištění plátna. 
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Z úrodné Hané se vydává-
me do děkanátu, který je 
domovem památného Ve-
lehradu a dalších 24 far-
ností – Uherské Hradiš-
tě. Na jeho chod dohlíží 

děkan P. Josef Říha, místní mládež má 
pak na starosti P. Radim Kuchař. Tomu 
obětavě pomáhá Eliška Plačková, šéfka 
animátorského týmu, která nám nyní 
poví více o tom, jak to u nich žije.

Mládež uherskohradišťského děkanátu

Momentálně pro mladé v našem děkaná-
tu tvoří akce 7 animátorů, kteří se pyšní 

Mládežnické okénko: děkanát Uherské Hradiště

i vlastním maskotem – plyšovým aligá-
torem jménem Arnold. Toho jsme dostali 
před několika lety na animátorských Vá-
nocích, které spolu každoročně slavíme 
27. 12. na Velehradě. 

U nás v děkanátu pořádáme akce všeho 
druhu, většinou jednu do měsíce. Pevným 
bodem jsou STUDNY – páteční student-
ské mše svaté s doprovodným progra-
mem, které pro nás znamenají čerpání 
z Boží studny moudrosti a milosti. Sna-
žíme se vždy místa jejich konání měnit 
a poznávat tak farnosti v našem děkaná-
tu. Naši stálou akcí je STUDNA s buřtem, 

Mládež uherskohradišťského děkanátu na nádvoří před velehradskou baziliikou. Foto: Člověk a Víra
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která se koná vždy na závěr školního roku. 
Nyní máme vizi pozvat ke spolupořádání 
programů na našich akcích také spolča 
v našem děkanátu, abychom se navzájem 
více propojovali. Každé dva roky také spo-
lu oslavujeme na Velehradě Světový den 
mládeže akcí s názvem DĚS (Děkanátní 
setkání mládeže).

Jaký máte vztah ke Svatému Hostýnu?

Mládež z uherskohradišťského děkanátu 
navštěvuje poutní místo Svatý Hostýn do-
cela často. Ať už skrze poutě, které jsou 
nabídnuty z našich domovských farností, 
tak i například v rámci hodin náboženství 
se vždy najde čas na výlet na Hostýn. Mys-
lím si, že i rodiny s dětmi toto poutní místo 
vyhledávají pro krásně strávený společný 
čas. 

Svatohostýnská výzva

Jako svatohostýnskou výzvu jsme zvolili 
děkanátní pouť. Myslím si, že to může pro-
hloubit vztahy v našem děkanátu a přivést 
mladé lidi ještě blíže k tomuto poutnímu 
místu.

Ohlédnutí za minulou výzvou 

Na uskutečnění minulé výzvy se podíváme 
pohledem Zdeňka Vychodila, šéfa animá-
torů děkanátu Prostějov: „V sobotu 11. 11. 
se konala Pouť prostějovského děkanátu 
na Svatý Hostýn. Ačkoliv šlo o klasickou 
akci, na kterou jsme pozvali ostatní z naší 
mládeže, událost se setkala s účastí pouze 
jednoho člověka – mě. Holt občas se pros-
tě něco nevyvede, jak vy plánujete.

Vydal jsem se na cestu, nasával klidnou 
atmosféru místních lesů a vstřebával jsem 

krásy přírody, jak je Pán stvořil. Cestou mě 
doprovázela modlitba růžence. Na vrcholu 
jsem navštívil baziliku a po krátké mod-
litbě jsem se šel posilnit obědem v míst-
ní restauraci. Pak už mě jen čekal sestup 
zpátky.

Ač jsem si tuto pouť prožil docela sám, 
rozhodně mě občerstvila – ať už na těle, 
tak i na duchu. Po nějaké době jsem si pro-
větral hlavu a vnímal jsem Boží blízkost. 
A to jsem vlastně cítil, že jsem potřeboval. 
Jsem rád, že jsem do toho v rámci Svato-
hostýnské výzvy šel, takový výšlap dopo-
ručuji každému.“

Všem mládežníkům zapojeným do Sva-
tohostýnských výzev za Redakci LSH sr-
dečně děkujeme za jejich úsilí a zároveň 
jim vyprošujeme ochranu Pannu Marie 
Svatohostýnské. 

Pavel Hanulík

Svatohostýnská výzva prostějovského děkanátu splněna. 
Zdeněk Vychodil se na Svatý Hostýn nakonec vydal sám. 
Pěší putování přes lesy a kopce s modlitbou růžence na 
rtech jej přivedlo nejen k bazilice, ale také blíž k Bohu. 
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Duchovní správa informuje, že v ná-
vaznosti na změny jízdních řádů bylo 
vhodné pozměnit i čas druhé dopolední 
bohoslužby. Autobusové spojení z Byst-
řice p. H. muselo zareagovat na změnu 
u vlakových spojení. 

Mše svaté nově začínají v 9.40 hodin 

Na Hostýn přijíždí dopolední autobusy 
nově pět minut před půl, v pracovní dny 
jezdí jen po hodinách. Jelikož by pak zbý-
valo u dosavadní bohoslužby v 9.30 hod. 
i v ideálním případě jen pět minut na cestu 
do baziliky, je čas posunut na 9.40 hod. 

Z Hostýna odjíždí autobusy v pracovní 
dny nově vždy pět minut po půl, poslední 
v 16.35 hod. 

Jelikož změny časů autobusového spojení 
(a tím pádem změna začátku bohoslužeb) 
nejsou z principu vyloučeny ani v budouc-
nu, doporučujeme před každou návštěvou 
mše svaté na Svatém Hostýně pro jistotu 
zkontrolovat i rozpis bohoslužeb na daný 
týden na internetových stránkách poutního 
místa www.hostyn.cz. 

P. Ladislav Nosek SJ

Změna jízdních řádů a času bohoslužeb

Na Hostýn  
na silvestrovskou 
půlnoční

Vydejte se na půlnoční mši na Svatý Hostýn, která se 
tradičně koná v prvních minutách nového roku.

Po celou silvestrovskou noc z 31. prosince 2023 na    
1. ledna 2024 bude jezdit z Bystřice pod Hostýnem na 
Hostýn a zpět kyvadlová doprava. První autobus 
vyjede od železniční stanice na Silvestra ve 20.02 
hodin, poslední spoj z Hostýna zpět pojede na Nový 
rok ve 2.30 hodin ráno.

Do Bystřice pod Hostýnem se dostanete 
mimořádnými vlaky z celé Moravy: příjezd od 
Bylnice 21.59, od Brna 22.17, od Olomouce 22.35; 
odjezdy zpět do Brna 3.05; do Bylnice 3.20, do 
Olomouce 3.25.

Detailní jízdní řády všech spojů na Hostýn, stejně jako 
autobusů a vlaků do Bystřice pod Hostýnem najdete 
na  www.idzk.cz/jizdni-rady. 

Integrovaná doprava
Zlínského kraje

www.idzk.cz

facebook.com/IDZKCZ

twitter.com/IDZK_cz

Mimořádné silvestrovské 
a novoroční autobusy 
Bystřice p. H., železniční 
stanice – Hostýn 

Odjezd: 20.022, 21.022, 21.322, 22.0022, 
22.3322, 23.0022, 0.322
Příjezd: 20.255, 21.255, 21.555, 22.225, 
222.555, 23.225, 0.5555

Mimořádné silvestrovské 
a novoroční autobusy 
Hostýn – Bystřice pod Hostýnem, 
železniční stanice

Odjezd: 20.30, 1.00, 1.45, 2.30 
Příjezd: 20.488, 1.188, 2.033, 2.488

VV  ppřřííppaadděě  zzáájjmmuu  ppoojjeeddoouu  aauuttoobbuussyy  
ii  mmiimmoo  uuvveeddeennéé  ččaassyy..

Jízdné lze platit v hotovosti, platebními kartami, Apple/
Google Pay nebo kartami Zetka a ODISka. 
Veřejnou dopravu v regionu pro Vás objednává Koordinátor 
veřejné dopravy Zlínského kraje, s.r.o. (KOVED).  Více o nás 
zjistíte na www.idzk.cz.

foto: Region Kroměřížsko
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Zimní pořad bohoslužeb v bazilice

Všední dny – mše svatá 7.15, 9.40

Soboty – mše svatá: 7.15, 9.40, 11.15

Neděle – mše svatá: 7.15, 9.40, 11.15 a 14.45; svátostné požehnání 13.00

Modlitba růžence denně v 18.45 a 20.00

Bohoslužby i modlitby růžence jsou snímány kamerami a vysílány na www.hostyn.cz. 
Lidé z celého světa se tak mohou modlit společně s kněžími v bazilice.

V zimním období (od 1. listopadu do 31. března) je bazilika uzavřena od 16.00 do 18.40.

Vánoční bohoslužby a silvestrovská půlnoční

Vánoční a povánoční pořad bohoslužeb 
v bazilice na Svatém Hostýně bude násle-
dující (čas bohoslužeb v 9.40 hod. místo 
v 9.30 hod. reflektuje novou podobu jízd-
ních řádů a příjezd autobusu v 9.25 hod.):

Neděle 24. 12. 2023 (Štědrý den): 7.15, 
9.40, 11.15 (adventní) a 15.30 (vánoční 
vigilie). Pozn.: Poslední autobus na Hos-
týn jede z Bystřice ve 13.37, z Hostýna ve 
14.05 hod. 

Pondělí 25. 12. jako v normální zimní ne-
děli, 7.15, 9.40, 11.15 a 14.45. 

Út 26. 12. – So 30. 12.: 7.15, 9.40 a 11.15.

So 30. 12. rovněž ve 13.00 (mládež z Raj-
nochovic).

Neděle 31. 12.: 7.15, 9.40, 11.15, 14.45 
a 24.00 (přenos TV Noe). 

Pondělí 1. 1. jako v normální neděli, 7.15, 
9.40, 11.15 a 14.45 hod. 

Půlnoční silvestrovské mši svaté, vedené 
letos otcem biskupem Mons. Antonínem 
Baslerem, předchází jako obvykle mod-
litba růžence od 22.30, svátostná adorace 
a chvalozpěv Te Deum ve 23.45 hod. 

Večerní autobusy z Bystřice p. H. budou dle 
informací systému IDOS jezdit v půlhodi-
nových intervalech od 20.02 do 23.02 hod. 

P. Ladislav Nosek SJ
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Zemřelí členové Matice svatohostýnské

Josefa Čechová, Týnec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86 let
Věra Kovářová, Záhlinice  . . . . . . . . . . . . . . . .  90 let
Jana Řezníčková, Babice  . . . . . . . . . . . . . . . . .  94 let
Marie Večeřová, Zlín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93 let
Jindřich Plaček, Palkovice  . . . . . . . . . . . . . . .  90 let
Marie Smékalová, Beňov  . . . . . . . . . . . . . . . . .  95 let
Jaroslav Besta, Vřesina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50 let
Zdeněk Gajdušek, Ostrava-Poruba  . .  93 let
Marie Šmídová, Vlčnov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88 let
Marie Haluzová, Vlčnov  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93 let
Anna Novosádová, Vlachovice  . . . . . . . .  95 let
Anežka Bednářová,   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87 let 

Jeseník nad Odrou
Eva Jordánová, Dolní Bojanovice . . . .  77 let

Ludmila Havlíková, Kašava  . . . . . . . . . . . . .  86 let
Marie Ištvánková,   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86 let 

Dolní Bojanovice
Anna Burešová, Jestřabí  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69 let
Marie Malachová, Brumov  . . . . . . . . . . . . . .  91 let
Marie Ondrušková, Dřevohostice  . . .  75 let
Jakub Šťastný, Mistřín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95 let
Jiřina Šarová, Sudoměřice . . . . . . . . . . . . . . .  90 let
Jiřina Procházková, Sudoměřice  . . . . .  85 let
Anna Pohanková, Žeravice  . . . . . . . . . . . . .  83 let
Anna Šťastná, Bukovany  . . . . . . . . . . . . . . . . .  91 let
Ludmila Krpelíková, Zubří . . . . . . . . . . . . . .  89 let
Marie Volná, Sviadnov  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90 let
Jaroslav Dostál, Studénka  . . . . . . . . . . . . . . .  94 let

Jízdní řád linky č. 242 z Bystřice p. H. na Hostýn

1 3 5 115 7 121 9 11 13 351 15 339 17 19 413 201 205 209 211 213 215 217
X X X X X X X X X X X X X X 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+

ba ba bh bh dj fi
0 Bystřice p.Host., žel.st. odj. x 440 8.02 9.02 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 0.32 6.32 8.02 8.32 9.02 9.32 10.02
1 Bystřice p.Host., aut.st. příj. z 440 8.04 9.04 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 0.34 6.34 8.04 8.34 9.04 9.34 10.04
1 Bystřice p.Host., aut.st. odj. z 440 6.37 8.07 9.07 9.37 10.07 10.37 11.07 12.07 13.07 13.37 14.07 14.37 15.07 16.07 0.37 6.37 8.07 8.37 9.07 9.22 9.37 10.07
2 Bystřice p.Host., nám. 440 6.40 8.10 9.10 9.40 10.10 10.40 11.10 12.10 13.10 13.40 14.10 14.40 15.10 16.10 0.40 6.40 8.10 8.40 9.10 9.24 9.40 10.10
3 Bystřice p.Host., parkoviště 440 6.42 8.15 9.15 9.45 10.15 10.45 11.15 12.15 13.15 13.45 14.15 14.45 15.15 16.15 0.45 6.42 8.15 8.45 9.15 9.29 9.45 10.15
4 Bystřice p.Host., Černý potok 440 6.43 8.16 9.16 9.46 10.16 10.46 11.16 12.16 13.16 13.46 14.16 14.46 15.16 16.16 0.46 6.43 8.16 8.46 9.16 9.30 9.46 10.16
5 Bystřice p.Host., lázně 440 6.44 8.17 9.17 9.47 10.17 10.47 11.17 12.17 13.17 13.47 14.17 14.47 15.17 16.17 0.47 6.44 8.17 8.47 9.17 9.31 9.47 10.17
6 D Bystřice p.Host., Na císařské 440 6.46 8.19 9.19 9.49 10.19 10.49 11.19 12.19 13.19 13.49 14.19 14.49 15.19 16.19 0.49 6.46 8.19 8.49 9.19 9.33 9.49 10.19
7 D Bystřice p.Host., lom u Švajgrovky 440 6.48 8.21 9.21 9.51 10.21 10.51 11.21 12.21 13.21 13.51 14.21 14.51 15.21 16.21 0.51 6.48 8.21 8.51 9.21 9.35 9.51 10.21
9 Bystřice p.Host., Hostýn příj. 440 6.50 8.25 9.25 9.55 10.25 10.55 11.25 12.25 13.25 13.55 14.25 14.55 15.25 16.25 0.55 6.50 8.25 8.55 9.25 9.39 9.55 10.25

219 221 223 225 227 229 231 233 251 235 237 239 241 243 245 247 249 401 403 405 407 409 411
6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+
fi fi fi ce fi ce ce fi ce fj fj bf bf bf bf bf bf

0 Bystřice p.Host., žel.st. odj. x 440 11.02 12.02 13.32 14.02 14.32 15.02 15.32 17.02 20.02 21.02 21.32 22.02 22.32 23.02
1 Bystřice p.Host., aut.st. příj. z 440 11.04 12.04 13.34 14.04 14.34 15.04 15.34 17.04 20.04 21.04 21.34 22.04 22.34 23.04
1 Bystřice p.Host., aut.st. odj. z 440 10.22 10.37 11.07 11.22 11.37 12.07 12.22 12.37 13.37 14.07 14.22 14.37 15.07 15.22 15.37 16.07 17.07 20.07 21.07 21.37 22.07 22.37 23.07
2 Bystřice p.Host., nám. 440 10.24 10.40 11.10 11.24 11.40 12.10 12.24 12.40 13.40 14.10 14.24 14.40 15.10 15.24 15.40 16.13 17.10 20.10 21.10 21.40 22.10 22.40 23.10
3 Bystřice p.Host., parkoviště 440 10.29 10.45 11.15 11.29 11.45 12.15 12.29 12.45 13.45 14.15 14.29 14.45 15.15 15.29 15.45 16.18 17.15 20.15 21.15 21.45 22.15 22.45 23.15
4 Bystřice p.Host., Černý potok 440 10.30 10.46 11.16 11.30 11.46 12.16 12.30 12.46 13.46 14.16 14.30 14.46 15.16 15.30 15.46 16.19 17.16 20.16 21.16 21.46 22.16 22.46 23.16
5 Bystřice p.Host., lázně 440 10.31 10.47 11.17 11.31 11.47 12.17 12.31 12.47 13.47 14.17 14.31 14.47 15.17 15.31 15.47 16.20 17.17 20.17 21.17 21.47 22.17 22.47 23.17
6 D Bystřice p.Host., Na císařské 440 10.33 10.49 11.19 11.33 11.49 12.19 12.33 12.49 13.49 14.19 14.33 14.49 15.19 15.33 15.49 16.22 17.19 20.19 21.19 21.49 22.19 22.49 23.19
7 D Bystřice p.Host., lom u Švajgrovky 440 10.35 10.51 11.21 11.35 11.51 12.21 12.35 12.51 13.51 14.21 14.35 14.51 15.21 15.35 15.51 16.24 17.21 20.21 21.21 21.51 22.21 22.51 23.21
9 Bystřice p.Host., Hostýn příj. 440 10.39 10.55 11.25 11.39 11.55 12.25 12.39 12.55 13.55 14.25 14.39 14.55 15.25 15.39 15.55 16.28 17.25 20.25 21.25 21.55 22.25 22.55 23.25

z – zastávka s možností přestupu na linkovou dopravu
D – spoj zastavuje jen na znamení nebo požádání / zastávka jen na znamení nebo požádání

Víkendy, svátky

Linka 771242 | Integrovaná doprava Zlínského kraje (IDZK) | Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje s. r. o. (KOVED) | Přepravu zajišťuje Z-Group bus a.s., Divize Morava - KRODOS BUS, Skopalíkova 2385/45, 767 01 Kroměříž, infokm@zgroupbus.cz, www.krodosbus.cz, tel. 573 331 257

↓ Směr jízdy ↓ Pracovní dny Víkendy, svátky

x – zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

↓ Směr jízdy ↓
číslo spoje

km zastávka zóny

číslo spoje

km zastávka zóny

X – jede v pracovních dnech
6 – jede v sobotu + – jede v neděli a ve státem uznané svátky

fj – jede 27.4.24-28.10.24

ba – jede 27.12.23-2.1.24, 2.2.24, 19.2.24-23.2.24, 28.3.24, 1.7.24-30.8.24, 29.10.24-30.10.24 bf – jede jen 31.12.23
bh – jede 27.12.23-29.12.23 ce – nejede 24.12.23
dj – jede jen 1.1.24 fi – jede 25.12.23-1.1.24, 29.3.24-1.4.24, 27.4.24-28.10.24

J – spoj zastávkou projíždí K – spoj jede po jiné trase

242 Bystřice p.Host. – Hostýn
Platnost:

od 10.12.2023
 do 14.12.2024

Na lince platí Tarif Integrované dopravy Zlínského kraje IDZK, vyhlášený dopravcem. Informace o Tarifu a Smluvních přepravníc h podmínkách IDZK jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. Pro aktuální informace o případném omezení provozu sledujte web  www.id zk.cz/vyluky

1 3 5 115 7 121 9 11 13 351 15 339 17 19 413 201 205 209 211 213 215 217
X X X X X X X X X X X X X X 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+

ba ba bh bh dj fi
0 Bystřice p.Host., žel.st. odj. x 440 8.02 9.02 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 0.32 6.32 8.02 8.32 9.02 9.32 10.02
1 Bystřice p.Host., aut.st. příj. z 440 8.04 9.04 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 0.34 6.34 8.04 8.34 9.04 9.34 10.04
1 Bystřice p.Host., aut.st. odj. z 440 6.37 8.07 9.07 9.37 10.07 10.37 11.07 12.07 13.07 13.37 14.07 14.37 15.07 16.07 0.37 6.37 8.07 8.37 9.07 9.22 9.37 10.07
2 Bystřice p.Host., nám. 440 6.40 8.10 9.10 9.40 10.10 10.40 11.10 12.10 13.10 13.40 14.10 14.40 15.10 16.10 0.40 6.40 8.10 8.40 9.10 9.24 9.40 10.10
3 Bystřice p.Host., parkoviště 440 6.42 8.15 9.15 9.45 10.15 10.45 11.15 12.15 13.15 13.45 14.15 14.45 15.15 16.15 0.45 6.42 8.15 8.45 9.15 9.29 9.45 10.15
4 Bystřice p.Host., Černý potok 440 6.43 8.16 9.16 9.46 10.16 10.46 11.16 12.16 13.16 13.46 14.16 14.46 15.16 16.16 0.46 6.43 8.16 8.46 9.16 9.30 9.46 10.16
5 Bystřice p.Host., lázně 440 6.44 8.17 9.17 9.47 10.17 10.47 11.17 12.17 13.17 13.47 14.17 14.47 15.17 16.17 0.47 6.44 8.17 8.47 9.17 9.31 9.47 10.17
6 D Bystřice p.Host., Na císařské 440 6.46 8.19 9.19 9.49 10.19 10.49 11.19 12.19 13.19 13.49 14.19 14.49 15.19 16.19 0.49 6.46 8.19 8.49 9.19 9.33 9.49 10.19
7 D Bystřice p.Host., lom u Švajgrovky 440 6.48 8.21 9.21 9.51 10.21 10.51 11.21 12.21 13.21 13.51 14.21 14.51 15.21 16.21 0.51 6.48 8.21 8.51 9.21 9.35 9.51 10.21
9 Bystřice p.Host., Hostýn příj. 440 6.50 8.25 9.25 9.55 10.25 10.55 11.25 12.25 13.25 13.55 14.25 14.55 15.25 16.25 0.55 6.50 8.25 8.55 9.25 9.39 9.55 10.25

219 221 223 225 227 229 231 233 251 235 237 239 241 243 245 247 249 401 403 405 407 409 411
6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+
fi fi fi ce fi ce ce fi ce fj fj bf bf bf bf bf bf

0 Bystřice p.Host., žel.st. odj. x 440 11.02 12.02 13.32 14.02 14.32 15.02 15.32 17.02 20.02 21.02 21.32 22.02 22.32 23.02
1 Bystřice p.Host., aut.st. příj. z 440 11.04 12.04 13.34 14.04 14.34 15.04 15.34 17.04 20.04 21.04 21.34 22.04 22.34 23.04
1 Bystřice p.Host., aut.st. odj. z 440 10.22 10.37 11.07 11.22 11.37 12.07 12.22 12.37 13.37 14.07 14.22 14.37 15.07 15.22 15.37 16.07 17.07 20.07 21.07 21.37 22.07 22.37 23.07
2 Bystřice p.Host., nám. 440 10.24 10.40 11.10 11.24 11.40 12.10 12.24 12.40 13.40 14.10 14.24 14.40 15.10 15.24 15.40 16.13 17.10 20.10 21.10 21.40 22.10 22.40 23.10
3 Bystřice p.Host., parkoviště 440 10.29 10.45 11.15 11.29 11.45 12.15 12.29 12.45 13.45 14.15 14.29 14.45 15.15 15.29 15.45 16.18 17.15 20.15 21.15 21.45 22.15 22.45 23.15
4 Bystřice p.Host., Černý potok 440 10.30 10.46 11.16 11.30 11.46 12.16 12.30 12.46 13.46 14.16 14.30 14.46 15.16 15.30 15.46 16.19 17.16 20.16 21.16 21.46 22.16 22.46 23.16
5 Bystřice p.Host., lázně 440 10.31 10.47 11.17 11.31 11.47 12.17 12.31 12.47 13.47 14.17 14.31 14.47 15.17 15.31 15.47 16.20 17.17 20.17 21.17 21.47 22.17 22.47 23.17
6 D Bystřice p.Host., Na císařské 440 10.33 10.49 11.19 11.33 11.49 12.19 12.33 12.49 13.49 14.19 14.33 14.49 15.19 15.33 15.49 16.22 17.19 20.19 21.19 21.49 22.19 22.49 23.19
7 D Bystřice p.Host., lom u Švajgrovky 440 10.35 10.51 11.21 11.35 11.51 12.21 12.35 12.51 13.51 14.21 14.35 14.51 15.21 15.35 15.51 16.24 17.21 20.21 21.21 21.51 22.21 22.51 23.21
9 Bystřice p.Host., Hostýn příj. 440 10.39 10.55 11.25 11.39 11.55 12.25 12.39 12.55 13.55 14.25 14.39 14.55 15.25 15.39 15.55 16.28 17.25 20.25 21.25 21.55 22.25 22.55 23.25

z – zastávka s možností přestupu na linkovou dopravu
D – spoj zastavuje jen na znamení nebo požádání / zastávka jen na znamení nebo požádání

Víkendy, svátky

Linka 771242 | Integrovaná doprava Zlínského kraje (IDZK) | Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje s. r. o. (KOVED) | Přepravu zajišťuje Z-Group bus a.s., Divize Morava - KRODOS BUS, Skopalíkova 2385/45, 767 01 Kroměříž, infokm@zgroupbus.cz, www.krodosbus.cz, tel. 573 331 257

↓ Směr jízdy ↓ Pracovní dny Víkendy, svátky

x – zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

↓ Směr jízdy ↓
číslo spoje

km zastávka zóny

číslo spoje

km zastávka zóny

X – jede v pracovních dnech
6 – jede v sobotu + – jede v neděli a ve státem uznané svátky

fj – jede 27.4.24-28.10.24

ba – jede 27.12.23-2.1.24, 2.2.24, 19.2.24-23.2.24, 28.3.24, 1.7.24-30.8.24, 29.10.24-30.10.24 bf – jede jen 31.12.23
bh – jede 27.12.23-29.12.23 ce – nejede 24.12.23
dj – jede jen 1.1.24 fi – jede 25.12.23-1.1.24, 29.3.24-1.4.24, 27.4.24-28.10.24

J – spoj zastávkou projíždí K – spoj jede po jiné trase

242 Bystřice p.Host. – Hostýn
Platnost:

od 10.12.2023
 do 14.12.2024

Na lince platí Tarif Integrované dopravy Zlínského kraje IDZK, vyhlášený dopravcem. Informace o Tarifu a Smluvních přepravníc h podmínkách IDZK jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. Pro aktuální informace o případném omezení provozu sledujte web  www.id zk.cz/vyluky

1 3 5 115 7 121 9 11 13 351 15 339 17 19 413 201 205 209 211 213 215 217
X X X X X X X X X X X X X X 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+

ba ba bh bh dj fi
0 Bystřice p.Host., žel.st. odj. x 440 8.02 9.02 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 0.32 6.32 8.02 8.32 9.02 9.32 10.02
1 Bystřice p.Host., aut.st. příj. z 440 8.04 9.04 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 0.34 6.34 8.04 8.34 9.04 9.34 10.04
1 Bystřice p.Host., aut.st. odj. z 440 6.37 8.07 9.07 9.37 10.07 10.37 11.07 12.07 13.07 13.37 14.07 14.37 15.07 16.07 0.37 6.37 8.07 8.37 9.07 9.22 9.37 10.07
2 Bystřice p.Host., nám. 440 6.40 8.10 9.10 9.40 10.10 10.40 11.10 12.10 13.10 13.40 14.10 14.40 15.10 16.10 0.40 6.40 8.10 8.40 9.10 9.24 9.40 10.10
3 Bystřice p.Host., parkoviště 440 6.42 8.15 9.15 9.45 10.15 10.45 11.15 12.15 13.15 13.45 14.15 14.45 15.15 16.15 0.45 6.42 8.15 8.45 9.15 9.29 9.45 10.15
4 Bystřice p.Host., Černý potok 440 6.43 8.16 9.16 9.46 10.16 10.46 11.16 12.16 13.16 13.46 14.16 14.46 15.16 16.16 0.46 6.43 8.16 8.46 9.16 9.30 9.46 10.16
5 Bystřice p.Host., lázně 440 6.44 8.17 9.17 9.47 10.17 10.47 11.17 12.17 13.17 13.47 14.17 14.47 15.17 16.17 0.47 6.44 8.17 8.47 9.17 9.31 9.47 10.17
6 D Bystřice p.Host., Na císařské 440 6.46 8.19 9.19 9.49 10.19 10.49 11.19 12.19 13.19 13.49 14.19 14.49 15.19 16.19 0.49 6.46 8.19 8.49 9.19 9.33 9.49 10.19
7 D Bystřice p.Host., lom u Švajgrovky 440 6.48 8.21 9.21 9.51 10.21 10.51 11.21 12.21 13.21 13.51 14.21 14.51 15.21 16.21 0.51 6.48 8.21 8.51 9.21 9.35 9.51 10.21
9 Bystřice p.Host., Hostýn příj. 440 6.50 8.25 9.25 9.55 10.25 10.55 11.25 12.25 13.25 13.55 14.25 14.55 15.25 16.25 0.55 6.50 8.25 8.55 9.25 9.39 9.55 10.25

219 221 223 225 227 229 231 233 251 235 237 239 241 243 245 247 249 401 403 405 407 409 411
6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+
fi fi fi ce fi ce ce fi ce fj fj bf bf bf bf bf bf

0 Bystřice p.Host., žel.st. odj. x 440 11.02 12.02 13.32 14.02 14.32 15.02 15.32 17.02 20.02 21.02 21.32 22.02 22.32 23.02
1 Bystřice p.Host., aut.st. příj. z 440 11.04 12.04 13.34 14.04 14.34 15.04 15.34 17.04 20.04 21.04 21.34 22.04 22.34 23.04
1 Bystřice p.Host., aut.st. odj. z 440 10.22 10.37 11.07 11.22 11.37 12.07 12.22 12.37 13.37 14.07 14.22 14.37 15.07 15.22 15.37 16.07 17.07 20.07 21.07 21.37 22.07 22.37 23.07
2 Bystřice p.Host., nám. 440 10.24 10.40 11.10 11.24 11.40 12.10 12.24 12.40 13.40 14.10 14.24 14.40 15.10 15.24 15.40 16.13 17.10 20.10 21.10 21.40 22.10 22.40 23.10
3 Bystřice p.Host., parkoviště 440 10.29 10.45 11.15 11.29 11.45 12.15 12.29 12.45 13.45 14.15 14.29 14.45 15.15 15.29 15.45 16.18 17.15 20.15 21.15 21.45 22.15 22.45 23.15
4 Bystřice p.Host., Černý potok 440 10.30 10.46 11.16 11.30 11.46 12.16 12.30 12.46 13.46 14.16 14.30 14.46 15.16 15.30 15.46 16.19 17.16 20.16 21.16 21.46 22.16 22.46 23.16
5 Bystřice p.Host., lázně 440 10.31 10.47 11.17 11.31 11.47 12.17 12.31 12.47 13.47 14.17 14.31 14.47 15.17 15.31 15.47 16.20 17.17 20.17 21.17 21.47 22.17 22.47 23.17
6 D Bystřice p.Host., Na císařské 440 10.33 10.49 11.19 11.33 11.49 12.19 12.33 12.49 13.49 14.19 14.33 14.49 15.19 15.33 15.49 16.22 17.19 20.19 21.19 21.49 22.19 22.49 23.19
7 D Bystřice p.Host., lom u Švajgrovky 440 10.35 10.51 11.21 11.35 11.51 12.21 12.35 12.51 13.51 14.21 14.35 14.51 15.21 15.35 15.51 16.24 17.21 20.21 21.21 21.51 22.21 22.51 23.21
9 Bystřice p.Host., Hostýn příj. 440 10.39 10.55 11.25 11.39 11.55 12.25 12.39 12.55 13.55 14.25 14.39 14.55 15.25 15.39 15.55 16.28 17.25 20.25 21.25 21.55 22.25 22.55 23.25

z – zastávka s možností přestupu na linkovou dopravu
D – spoj zastavuje jen na znamení nebo požádání / zastávka jen na znamení nebo požádání

Víkendy, svátky

Linka 771242 | Integrovaná doprava Zlínského kraje (IDZK) | Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje s. r. o. (KOVED) | Přepravu zajišťuje Z-Group bus a.s., Divize Morava - KRODOS BUS, Skopalíkova 2385/45, 767 01 Kroměříž, infokm@zgroupbus.cz, www.krodosbus.cz, tel. 573 331 257

↓ Směr jízdy ↓ Pracovní dny Víkendy, svátky

x – zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

↓ Směr jízdy ↓
číslo spoje

km zastávka zóny

číslo spoje

km zastávka zóny

X – jede v pracovních dnech
6 – jede v sobotu + – jede v neděli a ve státem uznané svátky

fj – jede 27.4.24-28.10.24

ba – jede 27.12.23-2.1.24, 2.2.24, 19.2.24-23.2.24, 28.3.24, 1.7.24-30.8.24, 29.10.24-30.10.24 bf – jede jen 31.12.23
bh – jede 27.12.23-29.12.23 ce – nejede 24.12.23
dj – jede jen 1.1.24 fi – jede 25.12.23-1.1.24, 29.3.24-1.4.24, 27.4.24-28.10.24

J – spoj zastávkou projíždí K – spoj jede po jiné trase

242 Bystřice p.Host. – Hostýn
Platnost:

od 10.12.2023
 do 14.12.2024

Na lince platí Tarif Integrované dopravy Zlínského kraje IDZK, vyhlášený dopravcem. Informace o Tarifu a Smluvních přepravníc h podmínkách IDZK jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. Pro aktuální informace o případném omezení provozu sledujte web  www.id zk.cz/vyluky

1 3 5 115 7 121 9 11 13 351 15 339 17 19 413 201 205 209 211 213 215 217
X X X X X X X X X X X X X X 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+

ba ba bh bh dj fi
0 Bystřice p.Host., žel.st. odj. x 440 8.02 9.02 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 0.32 6.32 8.02 8.32 9.02 9.32 10.02
1 Bystřice p.Host., aut.st. příj. z 440 8.04 9.04 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 0.34 6.34 8.04 8.34 9.04 9.34 10.04
1 Bystřice p.Host., aut.st. odj. z 440 6.37 8.07 9.07 9.37 10.07 10.37 11.07 12.07 13.07 13.37 14.07 14.37 15.07 16.07 0.37 6.37 8.07 8.37 9.07 9.22 9.37 10.07
2 Bystřice p.Host., nám. 440 6.40 8.10 9.10 9.40 10.10 10.40 11.10 12.10 13.10 13.40 14.10 14.40 15.10 16.10 0.40 6.40 8.10 8.40 9.10 9.24 9.40 10.10
3 Bystřice p.Host., parkoviště 440 6.42 8.15 9.15 9.45 10.15 10.45 11.15 12.15 13.15 13.45 14.15 14.45 15.15 16.15 0.45 6.42 8.15 8.45 9.15 9.29 9.45 10.15
4 Bystřice p.Host., Černý potok 440 6.43 8.16 9.16 9.46 10.16 10.46 11.16 12.16 13.16 13.46 14.16 14.46 15.16 16.16 0.46 6.43 8.16 8.46 9.16 9.30 9.46 10.16
5 Bystřice p.Host., lázně 440 6.44 8.17 9.17 9.47 10.17 10.47 11.17 12.17 13.17 13.47 14.17 14.47 15.17 16.17 0.47 6.44 8.17 8.47 9.17 9.31 9.47 10.17
6 D Bystřice p.Host., Na císařské 440 6.46 8.19 9.19 9.49 10.19 10.49 11.19 12.19 13.19 13.49 14.19 14.49 15.19 16.19 0.49 6.46 8.19 8.49 9.19 9.33 9.49 10.19
7 D Bystřice p.Host., lom u Švajgrovky 440 6.48 8.21 9.21 9.51 10.21 10.51 11.21 12.21 13.21 13.51 14.21 14.51 15.21 16.21 0.51 6.48 8.21 8.51 9.21 9.35 9.51 10.21
9 Bystřice p.Host., Hostýn příj. 440 6.50 8.25 9.25 9.55 10.25 10.55 11.25 12.25 13.25 13.55 14.25 14.55 15.25 16.25 0.55 6.50 8.25 8.55 9.25 9.39 9.55 10.25

219 221 223 225 227 229 231 233 251 235 237 239 241 243 245 247 249 401 403 405 407 409 411
6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+
fi fi fi ce fi ce ce fi ce fj fj bf bf bf bf bf bf

0 Bystřice p.Host., žel.st. odj. x 440 11.02 12.02 13.32 14.02 14.32 15.02 15.32 17.02 20.02 21.02 21.32 22.02 22.32 23.02
1 Bystřice p.Host., aut.st. příj. z 440 11.04 12.04 13.34 14.04 14.34 15.04 15.34 17.04 20.04 21.04 21.34 22.04 22.34 23.04
1 Bystřice p.Host., aut.st. odj. z 440 10.22 10.37 11.07 11.22 11.37 12.07 12.22 12.37 13.37 14.07 14.22 14.37 15.07 15.22 15.37 16.07 17.07 20.07 21.07 21.37 22.07 22.37 23.07
2 Bystřice p.Host., nám. 440 10.24 10.40 11.10 11.24 11.40 12.10 12.24 12.40 13.40 14.10 14.24 14.40 15.10 15.24 15.40 16.13 17.10 20.10 21.10 21.40 22.10 22.40 23.10
3 Bystřice p.Host., parkoviště 440 10.29 10.45 11.15 11.29 11.45 12.15 12.29 12.45 13.45 14.15 14.29 14.45 15.15 15.29 15.45 16.18 17.15 20.15 21.15 21.45 22.15 22.45 23.15
4 Bystřice p.Host., Černý potok 440 10.30 10.46 11.16 11.30 11.46 12.16 12.30 12.46 13.46 14.16 14.30 14.46 15.16 15.30 15.46 16.19 17.16 20.16 21.16 21.46 22.16 22.46 23.16
5 Bystřice p.Host., lázně 440 10.31 10.47 11.17 11.31 11.47 12.17 12.31 12.47 13.47 14.17 14.31 14.47 15.17 15.31 15.47 16.20 17.17 20.17 21.17 21.47 22.17 22.47 23.17
6 D Bystřice p.Host., Na císařské 440 10.33 10.49 11.19 11.33 11.49 12.19 12.33 12.49 13.49 14.19 14.33 14.49 15.19 15.33 15.49 16.22 17.19 20.19 21.19 21.49 22.19 22.49 23.19
7 D Bystřice p.Host., lom u Švajgrovky 440 10.35 10.51 11.21 11.35 11.51 12.21 12.35 12.51 13.51 14.21 14.35 14.51 15.21 15.35 15.51 16.24 17.21 20.21 21.21 21.51 22.21 22.51 23.21
9 Bystřice p.Host., Hostýn příj. 440 10.39 10.55 11.25 11.39 11.55 12.25 12.39 12.55 13.55 14.25 14.39 14.55 15.25 15.39 15.55 16.28 17.25 20.25 21.25 21.55 22.25 22.55 23.25

z – zastávka s možností přestupu na linkovou dopravu
D – spoj zastavuje jen na znamení nebo požádání / zastávka jen na znamení nebo požádání

Víkendy, svátky

Linka 771242 | Integrovaná doprava Zlínského kraje (IDZK) | Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje s. r. o. (KOVED) | Přepravu zajišťuje Z-Group bus a.s., Divize Morava - KRODOS BUS, Skopalíkova 2385/45, 767 01 Kroměříž, infokm@zgroupbus.cz, www.krodosbus.cz, tel. 573 331 257

↓ Směr jízdy ↓ Pracovní dny Víkendy, svátky

x – zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

↓ Směr jízdy ↓
číslo spoje

km zastávka zóny

číslo spoje

km zastávka zóny

X – jede v pracovních dnech
6 – jede v sobotu + – jede v neděli a ve státem uznané svátky

fj – jede 27.4.24-28.10.24

ba – jede 27.12.23-2.1.24, 2.2.24, 19.2.24-23.2.24, 28.3.24, 1.7.24-30.8.24, 29.10.24-30.10.24 bf – jede jen 31.12.23
bh – jede 27.12.23-29.12.23 ce – nejede 24.12.23
dj – jede jen 1.1.24 fi – jede 25.12.23-1.1.24, 29.3.24-1.4.24, 27.4.24-28.10.24

J – spoj zastávkou projíždí K – spoj jede po jiné trase

242 Bystřice p.Host. – Hostýn
Platnost:

od 10.12.2023
 do 14.12.2024

Na lince platí Tarif Integrované dopravy Zlínského kraje IDZK, vyhlášený dopravcem. Informace o Tarifu a Smluvních přepravníc h podmínkách IDZK jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. Pro aktuální informace o případném omezení provozu sledujte web  www.id zk.cz/vyluky
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Dopis od čtenářky a členky z Brumova Bylnice

Vážení,

obdržela jsem nové číslo Listů svatohostýn-
ských 3/2023. Velmi vám děkuji za všechny 
zprávy. Chci vám poděkovat i za přehled-
nou desku pro označení písně a sloky, která 
je právě zpívána, či celý odstavec, která je 
v bazilice.

Vzhledem k mému věku a zhoršení po-
hyblivosti (87 let) vás sleduji hlavně přes 
přenosy TV NOE, Radia Progras či jiných 
přenosů, které mi naladí dcera na chytrém 
telefonu či přes „počítač“. To bývá pak svá-
tek a dopřejeme si i více mší svatých, díky! 
Zpíváme s vámi. Děkujeme vám i za vzácné 
pořady s Václavem Hudečkem, houslovým 
virtuózem a ušlechtilým slovním průvod-
covstvím jeho manželky. Obdivuji, jak jste 
všichni pracovití a jak zase nově obdivu-
hodný Svatý Hostýn roste do nové krásy.

Našla jsem v maminčině modlitební knize 
dva starší obrázky Svatého Hostýna. Po-
sílám vám je s další památkou. Maminka 
žila v letech 1913–1989. Tatínek jí padl 
v 1. světové válce v r. 1916 a je pohřben na 
mezinárodním vojenském hřbitově v Itálii. 
Přikládám 100,- Kč do zvonečku a já se za-
pojím v mysli za oběti světových válek. 

V naší farnosti se vždy hodně zpívalo a byl 
chrámový sbor atd. Slyšela jsem už dříve 
u nás krásnou mariánskou písničku na 
nápěv „Růže krásná“ ze starších „Božích 
cest“ – kancionálů:

„Růže krásná v ráji štěpovaná
převyšuje každý květ, 
neboť její vůně přelíbezná
oblažila celý svět.
Anděl Páně z nebeské výsosti,
přinesl Ti, Maria, poselství, 
že jsi plná milosti.
I my Tebe, Maria, vzýváme, 
Matkou Boží Tebe nazýváme, 
zdrávas k Tobě voláme.“

Pěkný pozdrav s poděkováním za Vaši 
obětavou službu od členky MSH – starší 
seniorky.

Květoslava Strapinová, Brumov-Bylnice

Podělte se o svědectví

Chtěli bychom čtenáře po-
vzbudit k zasílání vašich 
příběhů, ať už v písemné, 
nebo grafické podobě. 
V Listech svatohostýn-
ských nabízíme prostor 

pro příběhy osobních proměn, vyslyše-
ných proseb nebo nalezení pokoje, které 
ve vašich životech píše sama Panna Ma-
ria Svatohostýnská. Příspěvky posílejte 
na adresu Matice svatohotýnské, můžete 
je pro nás zanechat na recepci v poutním 
domě č. 3 nebo využít redakční e-mail:  
redakce@hostyn.cz. Do předmětu e-mailu 
uvádějte „Svědectví“. Děkujeme. 

Marie Černíčková



Odvážní poutníci z Moravské Ostravy vystoupali 26. 10. až do věže baziliky ke zvonům. Foto: Zdeněk Poruba/Člověk a Víra 

Účastníci Národní brigády vysadili během dvou dnů tisíc nových stromků a stihli ještě mnoho jiné práce. Foto: P. Vl. Kelnar

Generální představený jezuitů P. Arturo Sosa SJ navštívil 12.–13. 11. Svatý Hostýn. Foto: Fr. Ingr/Člověk a Víra


